Va-

(a) Jac. de Vitriaco hist. Hierosolym. cap. 64. seq.

Varii mendicantium ordines.

§. XXIII. Mendicantes, qui celeberrimum religiosorum ordinem constituunt, in plures familias divisum, sunt religiosi, qui emendicato pane vivunt, & clero in adjutorium dati instituta monastica profitentur, quatenus iis injectae functiones hierarchicæ partantur. Sunt autem mendicantes vel ex regula, vel ex constitutionibus. Vocantur mendicantes ex regula, quod reguli possessionem temporalium nec in communi admittat, labore, & in defec-
tum diurna stipe, vivere cogens. Ex constitutionibus vero, quod constituciones regulæ possessionem temporalium in communi ad-
mittenti derogarunt, & ad mendicitatem religiosos coegerunt (a). Primi iisque celebriores mendicantes sunt *Frates minores*, *Prædicatori-
tores*, *Carmelitæ*, & *Augustiniani*, ex quibus fratres minores mendi-
cantes ex regula, cæteri sunt ex constitutionibus. Fratrum minorum institutor S. Franciscus Assisiensis, qui regulam propriam
an. MCCCXVIII. in rigida instituit paupertate, discipulosque suos la-
bore, & eo deficiente eleemosynis vivere præcepit (b): quam re-
gulam ab Innocentio III. probatam Honorius III. confirmavit. Præ-
dicatores eodem ferme tempore S. Dominicus, nobilis Hispanus sub
regula S. Augustini instituit, quæ inde in generalibus ordinis co-
mitiis variis capitibus aucta est. Uterque feminas etiam in vita monastica formarunt, & ita fratrum minorum & Dominicanorum secundi ordines exorti. Carmelitæ eremitæ initio fuerunt, sub finem sæculi XII. a Bertoldo Calabro in monte Carmelo collecti, qui-
bus Albertus patriarcha Hierosolymitanus regulam dedit fere cum Basiliana convenientem, quam inde Honorius III. confirmavit (c). Propter Saracenorum incursus inde in occidentem Carmelitæ com-
migrarunt, ubi favente Innocentio IV. inter ordines religiosos re-
lati sunt. Et demum Augustiniani auctoritate Alexandri IV. emer-
serunt, qui varios eremitarum cœtus propriis institutis & regulis viventes in unam sub regula S. Augustini coagit societatem (d). Huic mendicantium quadrigæ inde plures alii accesserunt, in pri-
mis *Minimi S. Francisci de Paula* (e), *Jesuitæ* (f) aliique, quibus Pon-
tificum bullis privilegia mendicantium tributa sunt.

Mendicantes eleemosynis vivunt.

§. XXIV. Jam vero regula S. Francisci, ad cujus imitationem & exemplum deinceps mendicantes temporalium etiam in communi ab-
jec-

(a) Confer. Espen. part. I. tit. 29. cap. 4.

(b) Reg. Franc. cap. 5. & 7.

(c) N. Alexander sæc. 13. hist. cap. 7. art. 5. n. 7.

(d) N. Alexander loc. cit. n. 10.

(e) Pius V. bulla apostolice Sedis XLIX. in bullar.

(f) Pius V. bulla dum indisessa CXXXI. in bullar.

jecerunt possessionem, tum demum estipem emendicare permittit, quum ex opere manuali deficiant alimenta (*a*). Verum labor manualis vix stare poterat cum mendicantium instituto prædicandi verbum Dei ad quod tandem omnes accesserunt. Studia enim literarum ad prædicationem necessaria, & peregrinationes eam ob rem suscepæ, manualem pati labore non videbantur. Unde factum, ut mendicantes abjecto opere manuali emendicata stipe viverent, quæ uberiorem præ opere manum suppeditabat sustentationem, in quo tamen Apostolum non sunt imitati. Hanc regularium mendicitatem tanquam improbam & evangelicæ perfectioni contrariam Guillelmus de S. Amore acerrime perstrinxit: tum exemplo Christi & Apostolorum, qui illud vitæ genus respuerunt, tum etiam quod corpore validi ex propriis laboribus, vel communibus redditibus debeant sustentari, non pauperibus debilibus eleemosynas præripere. Variis in eam rem editis libellis in academia Parisiensi Guillelmus turbas gravissimas excivit. Sed ejus doctrinam tanquam nefariam Alexander IV. damnavit (*b*), & duo viri inter mendicantes celeberrimi B. Thomas Dominicanus & S. Bonaventura ex ordine fratrum minorum magnis argumentis propugnarunt, viros religiosos ad opus manuum non teneri, quando prædicatione & studio sacræ Scripturæ in Ecclesiæ commune bonum vacant. Et vero qui studiorum & prædicationis curis occupantur, labore manuali, quo vivant, non debent ocupari. Interim non negat S. Tomas, nefas esse eleemosynis vivere religiosos, qui ad Ecclesiam nullam conferant utilitatem (*c*).

Collapsio & restitutio mendicantium.

§. XXV. In paupertate constituto mendicantium ordine spes affulgere videbatur, fore ut diu incorruptus & illibatus permaneret. Verum quis crederet ipsa summa mendicitas præcipua causa fuit ut a suo caderent instituto. Scilicet mendicantes in cooptandis fratribus, prætermisa etiam probatione, modum nullum tenentes, brevi in prodigiosum numerum excreverunt. Quapropter ad tantas turbas non sufficientibus eleemosynis, ad media ab eorum instituto aliena pro victu parando confugerunt, ut mittam quod in tanta fratum multitudine pauci repetiri poterant, qui vero paupertatis studio tenerentur; ut enim bene observat S. Thomas (*d*), summa mendicitas, quæ nec redditus in communi possidet, nisi cum summa perfectione stare non potest. Ita in ipso pene fundationis exordio ceciderunt mendicantes, quod ipse S. Bonaventura deplorat (*e*).

Sed

(*a*) Reg. Franc. cap. 5. & 7. Conferatur Espenius part. I. tit. 29. cap. 4.

(*b*) N. Alexander sæc. 13. hist. cap. 7. art.

(*c*) S. Th. 2. 2. quæst. 187. art. 4. in c.

(*d*) S. Th. opus. XVII. cap. 16.

(*e*) S. Bonavent. ad provinciales & custodes. sui Ordinis.

Sed audiamus ita eos describentem Matthæum Parisiensem (a): *Morituris magnatibus & dabitibus quos norunt pecuniis abundare, diligenter insistunt, non sine ordinariorum injuriis & jacturis, ut emolumen- tis inhient, confessiones extorqueant, & occulta testamenta, se suum- que ordinem solum commendantes, & omnibus aliis præponentes. Unde nullus fidelis, nisi prædicatorum & minorum regatur consiliis, jam credit salvari. In acquirendis privilegiis solliciti, in curiis regum & potentum consiliarii, & cubicularii & thesaurarii, paranyphi & adulatares, & mordacissimi reprobatores, vel confessionum detectores, vel incauti redar- gutores. Interim lapsa mendicantium disciplina plures eduxit repa- ratores, unde nati novi ordines, qui reformati mendicantes ge- nerali nomine possunt appellari, quales minores observantes, Capu- cini, discalceati Augustiniani, discalceati Carmelite aliique.*

Plures mendicantes admittunt possessionem temporaliam.

§. XXVI. Experientia edocti mendicantes, eleemosynas ad tantas Monachorum turbas alendas non sufficere, consultius judicarunt temporalium in communī admittere possessionem. Unde plures Se- dis apostolicæ prodierunt constitutiones, quæ eam possessionem admiserunt: quin in pluribus ordinibus nova statuta antiquioribus constitutionibus in hac parte derogarunt, & regulam restituerunt. Hanc inductam disciplinam probarunt Tridentini patres, qui om- nibus monasteriis tam virorum, quam mulierum etiam mendicant- rum bona immobilia possidere concesserunt, exceptis fratribus Capuccinis & Minoribus de observantia, qui in sua puritate Fran- ciscanam regulam adoptaverant, & ne iterum in antiquas cor- ruptelas mendicantes laberentur, in omnibus monasteriis voluerunt certum fratrum numerum profiteri, qui vel ex redditibus, vel con- suetis eleemosynis commode possit sustentari (b). Sed semel laxa- ta mendicitante, in alterum extremum a summa paupertate nempe ad summas divitias mendicantes transierunt, utinam semper bonis artibus quæsitas. Et tamen non desierunt esse & nominari men- dicantes, quum etiam admisa possessione temporalium, mendicitatem retineant.

Pii operarii.

§. XXVII. Demun quod spectat ad *pios operarios* eo nomine in- telligimus viros religiosos, qui ad vota monastica aliquod pium opus addunt, quique nec mendicantes nec milites sunt. Tales sunt religiosi ordinis *saintissimæ Trinitatis de redemptione captivorum*, qui a Joanne de Mata & Felice anachoreta Valesensi instituti, ab In- nocentio III. probati (c) præter monastica vota onus redempctionis

cap.

(a) Math. Parisiens. ad an. MCCXLIII.

(b) Trid. ses. 25. de. reg. cap. 3.

(c) Innoc. III. lib. 1. ep. 481.

captivorum a servitute infidelium sustinent: in quam rem tertiam omnium redditum partem debent impendere. Pii operarii quoque sunt, qui ordinem *S. Marie de Mercede* a Petro Nolasco institutum & a Gregorio IX. confirmatum profitentur: etenim pro christianis a servitute redimendis seipsos tradunt obsides. Sunt & aliæ multæ religiosæ familiæ, sed longius hanc historiolam excurrere instituti ratio non permittit. Plenius origines & progressus Monachorum multi illustrant, in primis Dadinus Alteserra, Aubertus Mirreus, auctor historiæ cleri sacerdotalis & regularis Gallica lingua conscriptæ, Hospinianus Mabillonius aliquie.

C A P U T XXXVII.

De probatione monachatui præmittenda.

Novitiatus professioni præmittendus.

§. I. **P**robatio monachatui præmittenda, quam passim dicunt *novitiatum*, est diligens examen, quo voluntas ejus, qui converti desiderat, exploratur, num serio velit & possit monachatum profiteri. Durum & irrevocabile vitæ genus non est sine matura discussione suscipiendum. Etiam antiqui philosophi, nisi præmissa probatione, non admittebant ad vitam philosophicam. Cum ipsa vita cœnobitica invaluit probatio; testatur enim Sozomenus (*a*), ex regula Pachomii neminem in societatem admissum, nisi gravioribus laboribus ad trienium exploratum. Et passim reliquæ cœnovitarum regulæ examen statuunt præmittendum. Antoniani vero solitarii, quum in nullam societatem admitterentur, nec ex cœnobii discederent, nullum præmittebant examen, sed sponte sua anachoreticam vitam admittebant. Interest vero examen præmitti non minus postulantum, quam Monachorum, ne sera utrosque capiat poenitentia, vel quod inauspicata nec ex plena animi deliberatione durum & perpetuum vitæ genus induerint, vel quod quietis inter se perturbatores admiserint & in regulam contumaces.

Qui institutuntur novitii tempore provationis.

§. II. Jam vero qui converti desiderant, non statim sunt ad probationem admittendi, sed tum demum quum constet, eos ex animo mundo velle renuntiare, & alia abesse impedimenta, quæ excludent monachatum. Ergo qui libere possunt & volunt monasticam profiteri philosophiam, in novitiatum solemniter admittuntur, & in cella ad hoc separata sub seniore, quem *magistrum novitiorum* di-

(*a*) Lib. III. cap. 33.

dicunt, in monasticis exercentur asperitatibus & in regula & ordinis constitutionibus instituuntur (*a*), ut ita deliberent, an religionis onus subire velit, & congregatio de eorum vocatione iudicet. In primis vero explorari debet: quæ causa impellat conversionem; nam inde constat, unde desiderium vitæ singularis accessit, quod recte Justinianus edixit (*b*). Scilicet antiquus morbus est, ut multi ex mundanis causis, veluti ad onera publica declinanda, aut ad aliorum jura invertenda, aut ad consequenda mundana commoda, aut ex desperatione ad monasteria procurrant, quos omnes repellendos esse natura ipsa jubet monachatus. In separata vero cella novitios iustitui & probari Monachorum patres voluerunt, forte ne videntes defectus Monachorum, in animum inducant profiteri religionem, quamvis ad regulam vivere non intendant. Quin ad meliorem novitiorum institutionem jussit Innocentius XII., ut in Italia & insulis adjacentibus singuli ordines constituant unum aut plura monasteria, ubi regularis vigeat observantia, & in iis sint scholæ, que ad religionem instruant, quo nempe novitii & præceptis & exemplis proficiant (*c*).

Duratio novitiatus.

§. III. Schola autem probationis ad monachatum non unius horæ aut diei negotium est. Monachi orientales & præsertim Ægyptii tres annos probationi statuerunt (*d*): quod tempus Justinianus servandum edixit (*e*). At regula Benedictina unius anni spatio inclusit probationem (*f*). Medium iter veluti tenens Gregorius M. (*g*) ante biennii conversationem neminem voluit tonsurandum. Et orientalis & Benedictinæ observantiæ monumenta Gratianus in decretum transtulit suum. Sub nomine Alexandri II. refert, per S. Benedictum & Gregorium M. vetari, *Monachum ante unius anni probationem effici* (*h*): & sub nomine Bonifacii Papæ ita habet (*i*), *si quis incognitus monasterium ingredi voluerit, ante triennium Monachi habitus ei non prestetur*. Fragmentum sub nomine Bonifacii ex novellis Justiniani desumptum est, quod adnotant Romani correctores (*k*), nisi quod voce *incognitus* auctum referatur, nec recte Bonifacio tribuatur. Ita ista duo fragmenta inter se non pugnant, sed variam pro locorum varietate proponunt disciplinam. At Gratianus veluti a duobus Pontificibus fragmenta referens, & eorum offensus vari-

(*a*) Reg. Benedict. cap. 58.

(*b*) Novel. V. cap. 2.

(*c*) Innocen. XII. die 18. junii ann. MDCXCV.

(*d*) Sozomen. lib. 3. cap. 33.

(*e*) Novel. V. cap. 2.

(*f*) Reg. Benedict. cap. 58.

(*g*) Gregor. M. lib. 8 ep. 23.

(*h*) Can. I. c. 17. quæst. 2.

(*i*) Can. III. end.

(*k*) Correct. Romani ad cit. cap. 3.

rietate, ad concordiam inter notos & ignotos distinxit, ut nempe annua probatio in notis, triennalis in ignotis locum haberet (a), quum tamen talis distinctionis nec apud Justinianum nec in regula Benedictina vestigium exstet. Quidquid vero sit de oscitantia Gratiani, Monachi fere omnes occidentales longe lateque diffusa regula Benedictina, nihil quidem Gregorii M. curantes constitutionem, quæ particularis videtur fuisse, annum dederunt probationi: quod jus Tridentini Patres confirmarunt (b), quo ipso tamen integra reliquerunt statuta ordinum, quo longiorem præscribunt probationem.

Integer novitiatus præmitti debet professioni.

§. IV. Passim quidem Monachorum antiquæ regulæ conversioni probationem edicunt præmittendam; at ea non ad vim professionis pertinebat, nec necessaria integra debebat præmitti, novitus enim & monasterium, quorum causa instituta censebatur, ei poterant renuntiare (c). Itaque passim apud Benedictinos aut non integra præmissa, aut omissa probatio, & ita inutilibus Monachis sanctissimus ordo gravatus. Et quamvis Innocentius III. vetuerit Abbatibus, ne passim ante tempus probationis quoslibet & indiscretè admittant (d); tamen in vaga prohibitione perrexerunt Abbates probationem relaxare. Major vero apud mendicantes vigebat licentia. Interdictum Innocentianum ad Benedictinos spectare videbatur: & ita novelli tum fratres minores & prædicatores pergebant sine anno probationis ad professionem amittere, unde ordines suos gravabant potius, quam ornabant (e). Variis ergo Pontificum decretis abusibus occursum, sed nunquam efficaci medicina. Etenim tantum inter mendicantes illicitas Pontifices dixerunt profesiones infra annum probationis editas, quæ proinde valebant, sed generaliter ad religionem non vero ad ordinem, in quo emittebantur, obligabant (f). Et hoc jure viximus usque ad comitia Tridentina, in quibus statutum, professionem ante annum editam ita nullam esse, ut nullam inducat, obligationem ad alicujus regulæ, vel religionis vel ordinis observationem, aut alios quoscunque effectus (g). Quod decretum a multis contentionibus & scandalis Dei Ecclesiam liberavit. Itaque jure novissimo integer annus probationis est ad monachatum necesarius, nec potest renuntiari, cursitque de momento ad momentum, & præterea debet esse continuus, hactenus ut si novitus duabus horis a monasterio abscedat,